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Do wytwarzania mieszanin z gumy o-
becnie służą, prawie wyłącznie, walce do
mieszania, wywierające działanie ugniata¬
jące i mielące.

Maszyny te posiadają jednakże znaczne
wady: nie pracują one automatycznie, lecz
wymagają stałej pomocy ręcznej i są nie¬
zwykle niebezpieczne dla obsługujących je
robotników; oprócz tego wytwarzanie na
nich dobrej mieszaniny jest zależne od
zręczności i uwagi robotników, obsługują¬
cych maszynę.

Oddawna stosowano z powodzeniem u-
gniatarki przynajmniej do, mogących być
łatwo wytwarzanemi, miękkich mieszanin,
zwłaszcza z gutaperki.

Jednakże do celów właściwej fabrykacji
gumy, o ile chodzi o jednolite wgniatanie

bardzo dużych ilości materjałów do napeł¬
nienia gumy, a pomiędzy niemi materjałów
w postaci kruchej i ziarnistej, jak np. od¬
padków gumy, żywicy i t. d. w stosunkowo
małą ilość surowej gumy, to dotychczasowe
ugniatarki nie dają zadawalniających re¬
zultatów, ponieważ wszystkie te ugniatarki
wywierają jedynie działanie ugniatania, a
do osiągnięcia zupełnie równomiernych mie¬
szanin, w powyżej wspomnianym rodzaju,
jest niezbędne jednoczesne działanie mie¬
lenia, jak to ma miejsce przy walcach do
mieszania.

Podług niniejszego wynalazku, przy au¬
tomatycznie pracujących ugniatarkach, u-
dało się osiągnąć również działanie miele¬
nia, co usuwa wszelką robotę ręczną, bez
dołączenia do maszyny nowych części.



Ten ważny postęp został osiągnięty
w ten sposób, że ugniatacze (skrzydła i wal¬
ce do ugniatania) maszyny nie są ściśle
przyciskane, jak dotąd, płaszczyznami koń-
cowemi (czołowemi), ograniczaj ącemi ich
ścianet koryta do mieszania, lecz pomiędzy
rozszerzanie w kierunku osi, do bocznych
temi płaszczyznami końcowemi i bocznemi
śc&i^mi je|t |>oz^tawapny odstęp takiej
wiel^cili tkkiego>ksżMtu, że masa, obra¬
biana przez ugniatacze, dostaje si^ pomię¬
dzy te płaszczyzny i zostaje poddana dzia¬
łaniu mielenia.

Istota wynalazku z łatwością wynika
z przykładu wykonania* schematycznie
przedstawionego na rysunku.

Fig. 1 przedstawia poprzeczny przekrój
koryta i obu ugniataczy, pionowy do osi
ugniataczy, w bliskości bocznych ścianek
koryta. ,

Fig. 2 jest to widok przekroju po A—B
fig- 1.

fig. 3 — przekrój po C—D fig. 1.
Ugniatacze a i 6 posiadają odpowiednią

do działania ugniatania formę i, stosownie
do swego specjalnego celu, są ukształtowa¬
nie odpowiednio mocno i zaopatrzone w szer
rokie płaszczyzny czołowe, co jest widocz¬
ne z przekroju, podług fig. 1.

Ugniatacze te obracają się, w kierunku
strzałek, ku sobie. Przednia ścianka c
koryta jest otwierana, w celu opróżniania
koryta do ugniatania.

Dotąd maszyna nie różni się od znanych
-ugniatarek do gumy. Jednakże, podczas
tego, kiedy dotąd starano się, aby ugniata¬
cze obiegały możliwie szczelnie przy bocz¬
nych ściankach fig koryta, w celu zapo¬
biegnięcia dostaniu się mającej być ugnia¬
taną masy pomiędzy ugniatacz i ściankę
koryta, podług wynalazku, został umyślnie
stworzony odstęp pomiędzy czołowemi pła¬
szczyznami ugniataczy i ściankami koryta
takiej wielkości i formy, że masa musi do¬
stać się do niego i być przez nią przetło-
czona przy wydatnem działaniu mielenia.

Jak wykazały doświadczenia praktycz¬
ne, najwięcej celowem ukształtowaniem
płaszczyzny czołowej jest kształt w formie
klinów, rozszerzających się z wewnątrz na-
zewnątrz, t. j. od osi do obwodu ugnia¬
taczy.

Urządzenie to powoduje regularne, au¬
tomatycznie postępujące i stale się powta¬
rzające zmielenie całej mieszaniny w taki
sposób, że, przy każdym obrocie ugniata¬
czy, część materjału mieszanego, przyci¬
skanego do bocznych ścianek koryta, podle¬
ga gruntownemu zmieleniu pomiędzy czo¬
łowemi płaszczyznami obiegających ugnia¬
taczy z jednej strony, a nieruchomemi
ściankami koryta z drugiej.

Powyżej wspomniana, rozszerzająca się
ku obwodowi ugniataczy, klinowa forma
płaszczyzn czołowych powoduje dalej to,
że materjał do mieszania, stłoczony po¬
między mielącemi płaszczyznami, dąży do
uchylenia się od mielenia w kierunku ob¬
wodu ugniataczy, na skutek czego, usta¬
wicznie szybko się zmieniając, nowy mate¬
rjał do mieszania dostaje się pomiędzy pła¬
szczyzny do mielenia. Przy mieszaninach
z gumy zmielony materjał wychodzi stale
na obwodzie ugniatacza w formie zwałko-
wanej wstęgi, ulega natychmiastowemu u-
chwyceniu przez ugniatacze i ponownemti
złączeniu z pozostałym materjąłem do mie¬
szania. Osiągnięcie szybkiego odprowadza¬
nia z płaszczyzn do mielenia materjału do
mieszania jest bardzo ważne, ponieważ zbyt
długie mielenie oddzielnych części byłoby
szkodliwe.

Klinowa forma płaszczyzn do mielenia
powoduje po za tern szybkie, zupełne wyra¬
bianie materjału do mieszania przy opróż¬
nianiu maszyny.

Stosownie do właściwości mającej być
obrabianą masy i zamierzonego działania,
zostają obierane formy ugniataczy, a zwła¬
szcza płaszczyzn do mielenia, jak i wiel¬
kość pomieszczenia do mielenia, względnie
odległość ugniataczy od ścianek. W wielu
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wypadkach jest korzystne niejednakowe
ukształtowanie, w stosunku do siebie, po¬
mieszczeń do mielenia. Ewentualnie, po¬
mieszczenia do mielenia przy oddzielnych
czołowych płaszczyznach ugniataczy mogą
być opuszczane. Ilość ugniataczy nie ogra¬
nicza się na dwóch, również urządzenie
ich nie ogranicza się na przytoczonym przy¬
kładzie.

Bez dalszych trudności, jest możliwe
również osiągnięcie pożądanego kształtu
pomieszczenia do mielenia przez nadanie
odpowiedniej formy ściankom koryta, przez
płaskie i pionowe ścięcie ugniataczy przy
ich płaszczyznach czołowych i przez szcze¬
gólnie ukształtowane ścianki czołowe przy
ugniataczach.

Wynalazek dotyczy dalszego ukształ¬
towania mieszarki. Masa, która się do¬
stała w pomieszczenia do mielenia, pomię¬
dzy boczne płaszczyzny ugniataczy i bocz¬
ne ścianki koryta do ugniatania, dąży wo-
góle za ugniatającemi skrzydłami zpowro-
tem do pomieszczenia do ugniatania, jako
zawijająca się na wewnątrz wstęga. Oprócz
tego w pomieszczeniach do mielenia ma
miejsce dążenie do promieniowego wysu¬
wania masy poza obwód ugniatających
skrzydeł w miejsca, gdzie ustaje bezpo¬
średnie działanie ugniataczy na masę, mia¬
nowicie, przy szczególnie silnem ciśnieniu
w kąty k, i koryta, co przy pewnych rodza¬
jach mieszanin gumy zawiera w sobie to
niebezpieczeństwo, że części materjału do
mieszania tam przylegają i usuwają się od
obróbki. Temu zapobiega się, podług wy¬
nalazku, w taki sposób, że, w miejscach naj¬
większego obwodu płaszczyzn czołowych
ugniataczy, ugniatacze i ścianki czołowe
o tyle są zbliżone do siebie, że tam ugnia¬
tacze działają jak zgarniacze lub skrobaki
i zapobiegają zatrzymywaniu się masy w
kątach.

W tym celu boczne ścianki koryta i
czołowe płaszczyzny ugniataczy mogą być
ukształtowane w rozmaity sposób.

Jedna forma Wykonania jest schema¬
tycznie przedstawiona na załączonym ry¬
sunku.

Fig. 4 przedstawia pionowy przekrój
koryta z widokiem ugniatacza.

Fig, 5 jest to widok przekroju części
maszyny po A—B fig. 1.

Ugniatacze i maszyny, z których jest
przedstawiony jeden, posiadają formę, od¬
powiadającą wymaganemu działaniu ugnia¬
tania. Przy płaszczyznach czołowych są
one celowo w rozmaitym stopniu odsądzone
lub odchylone, dzięki czemu powstają po¬
mieszczenia do mielenia 6, c, d, e, pomię-
3zy niemi i bocznemi ściankami f, g koryta*

W miejscach h, i, na każdej z obu pła¬
szczyzn czołowych, ugniatacze są szczelnie
doprowadzone do bocznych ścianek koryta
tak, że w tych miejscach odbywa się dzia¬
łanie oczyszczania lub skrobania zmielonej
masy.

Wyskoki h, i, jak uwidocznione jest na
fig. 5, nie potrzebują się rozciągać na całą
szerokość czołowych płaszczyzn ugniataczy.

Jak wskazuje fig. 5, wyskoki lub skro*
baczę h, i, przy uniknięciu ostrych zakrę¬
tów, stopniowo występują z pomieszczeń
do ugniatania, ażeby masa nie zwisała
w miejscach przejść.

Nie jest niezbędne rozmaite ukształto¬
wanie pomieszczeń do mielenia i wystar¬
cza tylko przy jednakowych pomieszcze¬
niach do mielenia, odpowiedni wyskok skro-
baka z każdej czołowej strony.

Odpowiednie pomieszczenie do miele¬
nia, może być wykonane nietylko.przez na¬
danie odpowiedniej formy ugniataczonj,
lecz również przez odpowiednie ukształ¬
towanie ścianek koryta.

Celowem jest zaokrąglanie kątów ko¬
ryta i skrobaków, jak wykonano to u skro-
baka i na fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do mieszania, szczególnie
do gumy, z pracującemi w korycie w prze-



ćiwnym do siebie kierunku skrzydłami do
ugniatania lub walcami, tern znamienna,
że płaszczyzny (czołowe), ograniczające o-
siową długość skrzydeł do ugniatania lub
walców, przynajmniej częściowo są na tyle
odsunięte od bocznych ścianek koryta, że,
ugnieciona przez ugniatacze masa może
dostać się pomiędzy te płaszczyzny i ścian¬
ki koryta i ulega tam jeszcze działaniu
mielenia.

2. Maszyna według zastrz. 1, tern zna¬
mienna, że czołowe płaszczyzny ugniataczy
są skośnie ścięte tak, że boczne pomie¬
szczenia do mielenia otrzymują kształt
klina.

3. Maszyna według zastrz. 1, tern
znamienna, że boczne pomieszczenia do
mielenia są z jednej strony ukształtowane
w formie klinów, z drugiej zaś strony mają
równoległe ścianki.

4. Maszyna według zastrz. 1—3, tern
znamienna, że, w miejscach największej
średnicy czołowych płaszczyzn ugniataczy
ulegają one takiemu zbliżeniu do czoło¬
wych ścianek koryta do ugniatania (lub
odwrotnie), że na obwodzie płaszczyzn do
mielenia przy ruchu następuje skrobanie,

Fritz Kempter.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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